
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA, ,
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

pentru modificarea ~i completarea H.C.L.M. nr. 467/2009 privind
stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2010

Consiliul Local al municipiului Constanta, intrunit in ~edinta ordinara din data de

Lu{md in dezbatere expunerea de motive prezentata de domnul Primar Radu ~tefan
j\{A.2ARE, raportul nt. 51203/14.04.2010 al Direq:iei Servicii Publice ~i raportul nt.
52498/19.04.2010 al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor ~i Stare
Civila,

Tinand cont de avizul Comisiei nt. 1 - de studii, prognoze economico-sociale, buget
finante ~iadministrarea domeniului public ~iprivat al municipiului Constanta ~iavizul Comisiei
nt. 5 - pentru administrapa publid, juridid, apararea ordinii publicc, respectarea drepturilor ~i
libertaplor cetateanului,

Luand in considerare prevederile art. 282 din Legea nt. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modifidrile ~i completarile ulterioare ~i prevederile art. 30 din Legea nt. 273/2006 privind
finanrele publice locale,

In conformitate cu pr~vederile Legii nt. 119/1996 cu privire la actele de stare civila,
republicata ~i prevederile Metodologiei nt. 1/1997 pentru aplicarea unitara a dispozitiilor Legii
nt. 119/1996 cu privire la actele de stare civila,

Tinand cont de ratiuni de Operationalizare a un or servicii Prestate de Directia Servicii, " ,
Publice pe de 0 parte, ~i rapuni de legalitate ~i conformitate a documentelor prezentate aceleia~i
autoritati pentru avizarea centrelor de colectare de~euri,, ,

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) ~i ale art. 115 alin. (1) lit. b) din
Legea nt. 215/2001 a administrapei publice locale, republicata, cu modifidrile ~i completatile
ulterioare,

HOTARA~TE

Art. 1 Se aproba modificarea ~i completarea Anexei nt. 5 la HCLM nt. 467/2009 privind
stabilirca impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2010, dupa cum urmcaza:

1. liniura a 4-a din cuprinsul Cererii Avizare Centre de Colectare Dqeuri se modifid ~iva avea
urmatorul continut:,
" ................................................................

- acordul scris al vecinilor in forma autentificata notarial, in original ~i actualizat anual, conform
schirei planului de incadrare in zona."

2. la punctul 3 - Taxa rezervare loc parcare (pare are curenta) - dupa alineatul1 se introduce un
nou alineat, alin. (2), cu urmatorul cuprins:

,,(2) Titularii locurilor de parcare in~tiintap in scris cu privire la masura anularii rezervarii

depnute in parcarea de re~edinra au obligatia demontarii indicatorului in termen de 5 zile de la
primirea adresei de anulare."



Art. 2 - (1) Anexa nr. 6 la HCLM or. 467/2009 se modifid ~i se inlocuie~te cu Anexa or. 1 la

prezenta hotarare.

(2) Anexa or. 1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 La Anexa or. 12 la HCLM or. 467/2009 dupa punctul 8.3 se introduce un nou punct,
punctul 8.4, cu urmatorul conpnut:

"8.4 Taxa pentru oficierea dsatoriei in alt loc decat sediul Serviciului de Stare Civila constituie
venit cu destinape speciala, fund instituita in vederea acoperirii cheltuielilor de organizare ~i
funcponare a Serviciului de Stare Civila.

Taxa pentru oficierea dsatoriei in alt loc decat sediul Serviciului de Stare Civila se achita la
momentul solicitarii.

Activitatea de stare civila se desfa~oara in baza prevederilor Legii or. 119/1996 cu privire la
actele de stare civila, modificata ~icompletata ~ia prevederilor Codului Familiei.

Taxa achitata se incaseaza intr-un cont distinct, deschis in afara bugetului local, fund utilizata
pentru acoperirea cheltuielilor de intrepnere ~i funcponare ale Serviciului Stare Civila, respectiv
achiziponarea de tehnid de calcul, echipamente birotid ~i consumabile, iar sumele ramase
neutilizate la sfaqitul anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea~idestinape.

Art. 3 - Serviciul pentru Comisiile de Specialitate ale Consiliului Local Municipal va comunica

Prezenta hotarare Directiei Servicii Publice, Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a, ,
Persoanelor ~iStare Civila ~i Serviciului Public de lmpozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului
Local, in vederea aducerii la indeplinire ~i lnstitupei Prefectului Jude~ului Constan~a spre ~tiin~a.

Prezenta hotarare a fost adoptata de _ consilieri din 27 membri.

PRE~EDINTE ~EDINT A CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR

MARCELA ENACHE

CONSTANTA,
NR. /



Anexa nr. 1
la hoH\rareanr. /

TAXE PENTRU ACTIVIT ATEA DE STARE CIVILA.
ADMINISTRATE DE DIRECTIA ADMINISTRATIE PUBLICA.LOCALA.

Taxele pentru activitatea de stare civila prevazute la punctele 1-4 din tabel sunt venituri cu
destinatie speciala, fiind instituite in vederea acoperirii cheltuielilor de organizare ~i functionare a
Serviciului de Stare Civila.

Incasarea taxelor astfel instituite pentru activitatea specifica starii civile se face anticipat la
casieria din cadrul Serviciului de Stare Civila -sediul Casei Casatoriilor din str. M.Eminescu nr.1O.

Taxa pentru eliberarea certificatelor se achita la momentul solicitarii certificatelor la casieria
din cadrul Serviciului de Stare Civila.

Taxa pentru oficierea casatoriei in zile nelucratoare ~isarbatori legale, se achita cu anticipatie,
la data depunerii documentatiei la Starea Civila, cu cel putin 10 zile inaintea oficierii.

Taxa pentru oficierea preferentiala ~i urgenta a casatoriei se incaseaza in cazul in care se
solicita oficierea la 0 anumita zi sau ora din zi.

Taxa pentru eliberarea la cerere a formularului Cerere pentru deschiderea procedurii
succesorale (Anexa 23) se achita in momentul solicitarii acestuia.

Taxa pentru schimbarea de nume sau prenume se achita dupa aprobarea dispozitiei data de
Consiliul Judetean ~i in momentul inmanarii respectivei dispozitii solicitantului, la casieria
Serviciului de Stare Civila.

Taxa de timbru se incaseaza la momentul solicitarii certificatelor.
Taxa de urgenta se aplica numai in cazul in care petentul solicita eliberarea documentului in

termen de 24 ore.
Taxa pentru cautare in arhiva (cautare acte ~i eliberare copii) se aplica in cazul in care se

solicita eliberarea duplicatelor de certificate de stare civila sau adeverintelor din care sa se ateste un
fapt sau 0 situatie (Anexa 8, cf. Legii nr.ll911996).

Responsabilitatea incasarii taxelor revine Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a
Persoanelor ~iStare Civila.

Nr. Denumirea taxei - lei -
crt.

1. Taxa pentru oficierea casatoriei in zilele nelucratoare (sambata, duminica i 59
sarbatorile legale)

2. Taxa pentru oficierea preferentiala a casatoriei (ora, urgenla) 44

3. Taxa pentru eliberarea la cerere a formularului Cerere pentru deschiderea 2
procedurii succesorale.

4. Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciului de Stare Civila 1500

Taxa pentru eliberarea certificatelor, adeverintelor i a altor inscrisuri prin care se
5. atesta un [apt sau 0 situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se platete 0 taxa 2

extrajudiciara de timbru mai mare

6. Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui i 13
a sexului

7. Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2

8. Taxa pentru transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane, a actelor de 2
stare civila intocmite de autoritatile straine

9. Taxa pentru reconstituirea i intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila 2

10. Taxa pentru eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, 2
sustrase, distruse sau deteriorate.



Anexa nr. 1
la hoHirarea nr. /

Constituie contraventii la regimul actelor de stare civila urmatoarele fapte:
a) nedeclararea na~terii sau decesului in conditiile ~iin termenele prevazute de lege;
b) omiterea declararii, in fata ofiterului de stare civila, a unor date referitoare la starea

civila a persoanelor sau declararea lor in mod inexact;
c) pierderea sau deteriorarea certiticatelor de stare civila;
d) neprezentarea certificatelor de stare civila sau extraselor eliberate de autoritatile straine,

ofiterului de stare civila de la locul de domiciliu, pentru transcrierea in registrele de
stare civila in termenul prevazut in art. 43 alin. 2 din Legea nr. 119/1996.

Contraventiile prevazute la punctul a) se sanctioneaza cu amenda de la 50 lei la 150 lei, iar
cele de la punctele b), c) si d) cu amenda de la 100 lei la 200 lei conform Legii nr. 119/1996 cu
privier la actele de stare civila ~i Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contraventiilor.



ROMANIA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENTA
A PERSOANEI SI STARE CIVIL.\

Nr. inrcg: 52498/19.04.2010

APROB
PRIMAR

RADU ~TEFAN MAZARE

RAPORT DE FUNDAMENTARE
al proiectului de hotanlre pentru modificarea $icompletarea Anexei nr. 6 la H.C.L.M nr. 467/2009
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2010

Potrivit prevederilor art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile $i
completarile ulterioare $i ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile $i completarile ulterioare, pentru functionarea unoI' servicii publice locale, create In
interesul persoanelor fizice $ijuridice, consiliile locale aproba taxe speciale.

Veniturile obtinute din aceste taxe speciale se utilizeaza integral pcntru acoperirea cheltuielilor
efectuate pentru intiintarea serviciilor publice de interes local, precum $i pentru finantarea
cheltuielilor curente de Intretinere $i functionare a acestor servicii.

Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanei ~i Stare Civila I$i desHi$oara
activitatea In baza Ordonantei Guvernului nr. 84/2001 privind Infiintarea, organizarea $i
functionarea serviciilor publice comunitare de evidenta persoanelor. cu modificarile $i completarile
ulterioare, a Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, republicata $i ale Metodologiei
nr. 1/1997 pentru aplicarea unitara a dispozitiilor Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare
civila

Taxele speciale pe care Serviciul de Stare Civila Ie percepe pentru activitatea prestata ~i care
fac obiectul propunerii prezentului proiect de hotanlre sunt prevazute la punctele 1 -3 din Anexa nr.
6 la H.C.L.M. nr. 467/2009 privind impozitele $i taxele locale pentru anul 2010, respectiv:

Din considerente de sporire a numarului solicitarilor de oficiere a casatoriei In afara sediului
Serviciului de Stare Civila propunem introducerea unui nou punct, punctul 4, cu urmatorul continut:
,,4.TaxapentruoficiereacasatorieiIn alt locdedit sediulServiciuluide StareCivila- 1.500lei"

Mentionam faptul ca potrivit reglementarilor fiscale In vigoare aceste moditicari In cuantumul
taxelor VOl'fi suportate doar de persoanele fizice care solicita prestarea acestor activitati $i care
beneficiaza In mod direct de acest serviciu.

Contravaloarea taxelor colectate cu titlu de taxe speciale va asigura cheltuielile de organizare
$i functionarea a Serviciului de Stare Civila.

De asemenea, prin Hotanlrea Guvernului nr. 95612009 privind nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele $i taxele locale ~ialte taxe asimilate acestora, precum ~iamenzile aplicabile
Incepand cu anul fiscal 2010 taxele extrajudiciare pe care Serviciul Public Comunitar Local de
Evidenta a Persoanei ~i Stare Civila Ie percepe au fost indexate cu indicele de inflatie calculat
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pentru 3 ani anteriori anului fiscal de referinta, respectiv 20,49%. In acest sens, se impune ca taxele
reglementate In prezent la punctele 4-9 sa fie majorate ell aceasta cota procentuala.

In consecinta, lmInd In considerare cele expuse, propun spre aprobare proiectul de hotanlre de
modificare ~i completare a Anexei nr. 6 la H.C.L.M nr. 467/2009 privind stabilirea impozitelor ~i
taxelor locale pentru anul 2010.

SECRETA~
-4,p .1

MARCELA ENACHE

ANA-
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RAPORT

CoNSTANt... ROMANIA

1 tli:/' ~ JUDETUL CONSTANT A

~'U {I( MUNICIPIUL CONST'ANT A
CONSILIUL LOCAL

COMISIA NR. 5 PENTRU ADMINISTRATIAPUBLICA,JURIDICA,APARAREAORDINII
PUBLlCE,RESPECTAREADREPTURILOR~I LlBERTATILORCETATEANULUI

Avand in vedere expunerea de motive prezentatii in sustinere de domnul PRIMAR Radu
~tefan MAZARE;

Analizand proiectul de hotarare pentru modificarea ~i completarea H.C.L.M. nr.
467/2009 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anu12010.

IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 44 ALIN. 1 DIN LEGEA NR.
215/2001 PRIVIND ADMNISTRATIA PUBLICA LOCALA, REPUBLICATA, COMISIA
INTRUNITA IN ~EDINTA DIN DATA DE AVIZEAZA
FAVORABILINEFAVORABIL PROIECTUL DE HOTARARE PREZENTAT.

PRE~EDINTE COMISIE,

PAPARI GEORGE DANIEL

C~



CoNSTANt/; ROMANIA

1 t:\t'l ~ JUDETUL CONSTANT A

1,}'U (I. MUNicIPIUL CONST'ANT A
" CONSILIUL LOCAL

COMISIA NR. 1 DE STUDII, PROGNOZE ECONOMICO-SOCIALE, BUGET FINANTE $1
ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC $1 PRIVAT AL MUNICIPIULUI CONSTANTA

RAPORT

Avand in vedere expunerea de motive prezentata in sustinere de domnul PRIMAR Radu
$tefan MAZARE;

Analizand proiectul de hotarare pentru modificarea ~i completarea H.C.L.M. nr.
467/2009 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2010.

IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 44 ALIN. 1 DIN LEGEA NR.
215/2001 PRIVIND ADMNISTRATIA PUBLICA LOCALA, REPUBLICATA, COMISIA
INTRUNITA IN $EDINTA .DIN DATA DE \.9.0~.2.f-)\ 0 AVIZEAZA
FAVORABIL/NEF AVORABIL PROIECTUL DE HOTARARE PREZENTAT.

PRE~EDINTE COMISIE,

DOBRE MIRCEA

~~~ ~+\\..\\~



" CONS I I',i\, l/i ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA

PRlMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA

D~~ SERVICn7~ICE 4NR 9..ftJ ~ I .() J.lJI<J

NOTA DE FUNDAMENT ARE
MODIFICARILE PUNCTELOR 2 ~I 3 DIN ANEXA NR. 5 A

H.C.L.M. 467 I 2009
In prezent, prevederile actuale ale pet. 2 ~ipet. 3 art. 9 ale anexei 5 din H.C.L.M.

467 / 2009 nu mai corespund . DatoriHicauzelor, mentionate mai jos, este necesara
modificarea acestora, dupa cum urmeaza:

Punctul 2 - modificarea pozitiei 5 la documentele anexate in copie la "Cerere de
avizare centre de colectare de~euri" in acordul scris al vecinilor in formii
autentificatii notarial, in original ~iactualizat anual" este necesara pentru ca:

· in ultima perioada de timp, ne-au fost inaintate foarte multe sesizari prin care
petentii, cu locuintele in directa vecinatate cu centrele de colectare, rec1ama faptul
ca sunt deranjati deseori la ore tarzii de operatiunile de incarcare ~i descarcare a
de~eurilor ce se deruleaza in aceste centre;

· totodata, ace~tia sustin ca nu mai recunosc acordul pe care I-au dat initial la
eliberarea avizului;

· din verificarile in teren, efectuate de personalul nostru, reiese ca cele
rec1amatesunt reale.

Punctul 3 art. 9 se. completeaza cu alin. (2) "titularii locurilor de parcare
in~tiintati in scris cu privire la miisura anuliirii rezerviirii detinute in parcarea
de re~edintii, au obligatia demontiirii indicatorului in termen de 5 zile de la
primirea adresei de anulare" pentru ca sunt numeroase situatiile in care eliberarea
locului de parcare, necesitata de cauze obiective (terenul pe care este parcarea a fost
retrocedat sau a capatat alta destinatie) sau subiective (refuzul de a mai reinoi
autorizatia de rezervare loc pareare), se realizeaza cu foarte mad dificultati deoarece
nu a fost preyazuta initial aceasta conditie in hotarare.

DI CUTIV

U~DIC
C1.

MARIA OUCI

ELnO~~
ALEXAND~ORU
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